
Trend dati Cassa Edile –

territorio di Lodi

Periodo gennaio – dicembre 2019/2020 e 

aggiornamenti 2021

(Dicembre 2020 – Gennaio 2021)

Milano, 20 Marzo 2021



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Dicembre 2020 e Gennaio 2021 è da sottolineare che il dato fornito è parziale in

quanto non tutte le imprese hanno ancora provveduto ad inviare la relativa denuncia.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle

imprese.

3) Si precisa che i dati sono stati estratti in data 20 Marzo 2021.

numero lavoratori numero imprese

mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 956 1.020 945* 205 204 207* 

febbraio 960 1.032 205 206 

marzo 978 1.013 206 207 

aprile 1.019 976 207 203 

maggio 1.012 1.035 212 210 

giugno 1.057 1.074 213 215 

luglio 1.077 1.104 208 219 

agosto 1.009 1.032 201 212 

settembre 1.064 1.085 212 212 

ottobre 1.059 1.058 209 215 

novembre 1.055 1.056 210 215 

dicembre 1.047 977* 206 213* 



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate

4

mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 1.377.479€   1.472.179€   1.173.955€   118.600,50 126.025,80 96.487,50 52.435,00 49.948,00 55.278,00

febbraio 1.235.293€   1.245.685€   118.610,50 119.048,50 25.079,00 37.364,00

marzo 1.384.738€   692.188€      133.261,50 65.863,50 21.729,00 106.249,00

aprile 1.453.632€   418.075€      125.858,50 26.652,50 43.430,00 149.105,00

maggio 1.558.280€   1.315.127€   143.432,00 118.025,50 30.396,00 49.180,00

giugno 1.513.870€   1.507.110€   139.180,50 137.250,00 27.242,00 40.515,00

luglio 1.630.844€   1.580.717€   157.419,00 151.635,50 27.736,00 36.683,00

agosto 1.023.777€   1.095.847€   90.283,00 96.438,00 77.019,00 77.790,00

settembre 1.446.409€   1.495.613€   138.803,00 141.750,50 26.686,00 35.434,00

ottobre 1.578.431€   1.471.822€   151.466,00 139.391,00 30.936,00 35.865,00

novembre 1.417.642€   1.500.101€   128.938,00 134.489,00 40.090,00 42.977,00

dicembre 1.444.951€   1.253.839€   115.882,00 97.441,00 67.072,00 79.987,00

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 126.025,80    96.487,50      123,55        102,10          77,22% 63,81%

febbraio 119.048,50    115,36        72,10%

marzo 65.863,50      65,02          40,64%

aprile 26.652,50      27,31          17,07%

maggio 118.025,50    114,03        71,27%

giugno 137.250,00    127,79        79,87%

luglio 151.635,50    137,35        85,84%

agosto 96.438,00      93,45          58,40%

settembre 141.750,50    130,65        81,65%

ottobre 139.391,00    131,75        82,34%

novembre 134.489,00    127,36        79,60%

dicembre 97.441,00      99,73          62,33%

ore lavorate media ore lavorate % ore lavorate su ore 



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese

anno 

2019

anno 

2020

anno 

2021

anno 

2019

anno 

2020

anno 

2021

anno 

2019

anno 

2020

anno 

2021

gennaio 420 463        399        956        1.020      945        43,933 45,392 42,222

febbraio 431 481        960        1.032      44,896 46,609

marzo 439 466        978        1.013      44,888 46,002

aprile 472 444        1.019      976        46,320 45,492

maggio 463 490        1.012      1.035      45,751 47,343

giugno 493 516        1.057      1.074      46,641 48,045

luglio 502 524        1.077      1.104      46,611 47,464

agosto 462 463        1.009      1.032      45,788 44,864

settembre 493 501        1.064      1.085      46,335 46,175

ottobre 489 483        1.059      1.058      46,176 45,652

novembre 481 482        1.055      1.056      45,592 45,644

dicembre 471 413        1.047      977        44,986 42,272

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul totale 

dei lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 27 33 1.020      945         2,65% 3,49%

febbraio 27 1.032      2,62%

marzo 30 1.013      2,96%

aprile 30 976         3,07%

maggio 30 1.035      2,90%

giugno 30 1.074      2,79%

luglio 34 1.104      3,08%

agosto 31 1.032      3,00%

settembre 32 1.085      2,95%

ottobre 31 1.058      2,93%

novembre 34 1.056      3,22%

dicembre 38 977         3,89%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time 

sul tot. lavoratori
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 956          1.020       945          205          204          207          3.940       1.186       8.930       

febbraio 960          1.032       205          206          2.858       10.955      

marzo 978          1.013       206          207          1.945       81.882      

aprile 1.019       976          207          203          5.497       125.023    

maggio 1.012       1.035       212          210          3.868       24.440      

giugno 1.057       1.074       213          215          1.504       8.320       

luglio 1.077       1.104       208          219          1.828       4.672       

agosto 1.009       1.032       201          212          1.144       3.112       

settembre 1.064       1.085       212          212          1.797       4.022       

ottobre 1.059       1.058       209          215          6.070       8.403       

novembre 1.055       1.056       210          215          10.735      6.323       

dicembre 1.047       977          206          213          2.693       12.034      

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 3.940       1.186       8.930       118.600,5 126.025,8 96.487,5   

febbraio 2.858       10.955      118.610,5 119.048,5 

marzo 1.945       81.882      133.261,5 65.863,5   

aprile 5.497       125.023    125.858,5 26.652,5   

maggio 3.868       24.440      143.432,0 118.025,5 

giugno 1.504       8.320       139.180,5 137.250,0 

luglio 1.828       4.672       157.419,0 151.635,5 

agosto 1.144       3.112       90.283,0   96.438,0   

settembre 1.797       4.022       138.803,0 141.750,5 

ottobre 6.070       8.403       151.466,0 139.391,0 

novembre 10.735      6.323       128.938,0 134.489,0 

dicembre 2.693       12.034      115.882,0 97.441,0   

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti/cessati 2020-21
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 23 53 76 18 24 42 27        29 56 11        16 27

febbraio 23 52 75 17        32 49

marzo 16 25 41 23        22 45

aprile 0 0 0 8          3 11

maggio 20 45 65 9          18 27

giugno 23 40 63 19        51 70

luglio 40 57 97 21        93 114

agosto 13 34 47 25        30 55

settembre 41 62 103 27        48 75

ottobre 17 30 47 15        37 52

novembre 16 36 52 14        38 52

dicembre 10 27 37 32        39 71

operai assunti anno 2020 operai cessati anno 2020operai assunti anno 2021 operai cessati anno 2021



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Gennaio 2021 – Febbraio 2020 Gennaio 2020 – Febbraio 2019

1.528 1.563

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Gennaio) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. 

lavoratori iscritti
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 1.020      945         11 18 1,08% 1,90%

febbraio 1.032      13 1,26%

marzo 1.013      13 1,28%

aprile 976         14 1,43%

maggio 1.035      16 1,55%

giugno 1.074      16 1,49%

luglio 1.104      19 1,72%

agosto 1.032      18 1,74%

settembre 1.085      20 1,84%

ottobre 1.058      19 1,80%

novembre 1.056      19 1,80%

dicembre 977         18 1,84%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti

16

 -

 200

 400

 600

 800

 1.000

 1.200

N. apprendisti su totale operai

N. tot. operai anno 2019 N. tot. operai anno 2020

N. apprendisti anno 2019 N. apprendisti anno 2020



Imprese con titolare straniero 
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mese

anno 

2020

anno 

2021

anno 

2020

anno 

2021

anno 

2020

anno 

2021

gennaio 20 26 204        207        9,80% 12,56%

febbraio 23 206        11,17%

marzo 24 207        11,59%

aprile 24 203        11,82%

maggio 26 210        12,38%

giugno 27 215        12,56%

luglio 29 219        13,24%

agosto 26 212        12,26%

settembre 26 212        12,26%

ottobre 28 215        13,02%

novembre 28 215        13,02%

dicembre 27 213        12,68%

N. imprese con titolare 

straniero n tot. imprese

% sul N. tot. 

imprese



Andamento imprese con titolare 

straniero
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